
Determinazione.180 del 01/03/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.180 del 3° SETTORE del 01/03/2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI RIGENERAZIONE E POTENZIAMENTO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO DI VIA DEI RAGAZZI DEL ‘99 NEL QUARTIERE DI PORTO DI
LEGNAGO - 1^ FASE: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA
SECONDARIA DI 1° GRADO "G.B. CAVALCASELLE" - CUP
B13H19000320007 - FINANZIATO IN PARTE DALL’UNIONE EUROPEA -
NEXT GENERATION EU - PNRR MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA -,
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA E DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ, INVESTIMENTO 3.3
- PIANO PER LA MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE
DELL’EDILIZIA SCOLASTICA.- LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE
ALL’IMPRESA GREEN CANTIERI S.R.L., MANDATARIA IN R.T.I.
COSTITUENDO CON AFLUTEC S.R.L., MANDANTE - CIG  992609698A

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, geom. Marina Canali,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 27/06/2023,
esecutiva, il Comune di Legnago ha approvato il progetto esecutivo dei
lavori di Rigenerazione e potenziamento del complesso scolastico di Via
dei Ragazzi del ‘99 nel quartiere di Porto di Legnago – 1^ fase:
demolizione e ricostruzione scuola secondaria di 1° grado “G.B.
Cavalacaselle”, finanziato in parte con fondi dell’Unione europea – Next
Generation EU – PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1
“Potenziamento dell’offerta e dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle università”, Investimento 3.3 “Piano per la messa in sicurezza e
riqualificazione dell’edilizia scolastica”, redatto dall’R.T.P.
ATELIER(S) ALFONSO FEMIA S.R.L. - SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L. -
ARCH. MICHELANGELO PUGLIESE prot. n. 29051 del 27/06/2023,  per un
importo complessivo di euro 6.000.000,00 di cui euro 5.114.448,94 per
lavori ed ed euro 885.551,06 per somme a disposizione



Determinazione.180 del 01/03/2024 Pagina 2

dell’Amministrazione, come da quadro economico approvato;
- l'importo complessivo dell’opera trova copertura finanziaria ai
capitoli di bilancio  2101.00.05, 2101.00.12 e 2000.00.04;
- si è provveduto ad acquisire il CUP B13H19000320007 e si è provveduto
ad acquisire il CIG 992609698A relativi al presente intervento;
- che l’appalto è stato aggiudicato con determinazione dirigenziale n.
638 in data 10 agosto 2023 alla Ditta GREEN CANTIERI S.R.L., mandataria,
con sede in Castel Mella (BS) in Via Giovanni Pascoli n. 3, P. Iva
03799030980, in R.T.I. da costituire con la ditta AFLUTEC S.R.L.,
mandante, con sede in Cellatica (BS) in Via Badia n. 4 P. Iva
03112120179,  che ha offerto il ribasso del 12,984% sull’importo posto a
base di gara, corrispondente all’importo di euro 4.391.565,24698, a cui
vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro
67.600,95 per un importo complessivo di euro 4.459.166,19698 oltre
all’Iva di legge, giusto contratto sottoscritto in data  02/11/2023  con
Scrittura Privata n.27;

Vista la comunicazione prot. 9513 in data 28/02/2024 della Ditta GREEN
CANTIERI S.R.L., mandataria, con la quale richiede l’erogazione
dell’anticipazione del prezzo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella percentuale del 20%, inferiore a
quanto indicato nell’art. Art. 2.17 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Vista la polizza fideiussoria n. 2024 50 2688575 emessa da SOCIETA’ REALE
MUTUA ASSICURAZIONI, Agenzia (210) di Brescia, in data 27/02/2024,
firmata digitalmente, pervenuta contestualmente alla richiesta di
anticipazione al prot. 9513 in data 28/02/2024, per l’importo della somma
garantita pari ad € 1.011.253,36, prestate a garanzia dell’anticipazione
del prezzo contrattuale dell’importo garantito così quantificato:

valore anticipazione: 4.459.166,19*20%  = 891.833,23 €
IVA al 10%        =  89.183,32 €
       = 981.016,55 €

Totale interessi legali 981.016,55 * 2,50%/365*450 gg = €
30.236,81(calcolati su 450 giorni) per un importo complessivo di €
1.011.253,36 somma da garantire

Visto l’art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e successive m.i. e l’art. 
2.17  del Capitolato Speciale d’Appalto, che prevede la corresponsione in
favore dell'appaltatore, nei contratti relativi a lavori, di
un'anticipazione fino al 30% dell'importo contrattuale oltre che le
modalità di recupero mediante trattenuta sull’importo di ogni certificato
di pagamento, di un importo percentuale pari a quella dell’anticipazione;
in ogni caso all’ultimazione della prestazione l’importo
dell’anticipazione dovrà essere compensato integralmente;
Accertato che la spesa complessiva necessaria per la liquidazione
dell’anticipazione in oggetto pari ad euro 981.016,55, IVA al 10%
compresa, trova copertura finanziaria  all’impegno n.340/2024 già
imputato al cap. 2101.00.05, e agli impegni n.164, 339 e 339.01 già
imputati al cap. 2101.00.12 del bilancio 2024-2026, annualità 2024;

VISTI:
- il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, “Nuovo” Codice dei contratti pubblici in
particolare l’art. 226 comma 2, ove si dispone che le disposizioni di cui
al D.Lgs. n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai
procedimenti in corso, rientrando tra i medesimi, alla lettera a): ”le
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della
data in cui il codice acquista efficacia”;  
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il d.l. n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020;
- il D.L. n. 77/2021 convertito con legge n. 108/2021;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., recante il Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;



Determinazione.180 del 01/03/2024 Pagina 3

- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

VISTO il decreto sindacale n. 9148 del 25/02/2022 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici, Urbanistica e
Ambiente;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 27.12.2023,
esecutiva, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2024-2025-2026”.

D E T E R M I N A

1. Di corrispondere alla ditta GREEN CANTIERI S.R.L., mandataria, con
sede in Castel Mella (BS) in Via Giovanni Pascoli n. 3, P. Iva
03799030980, aggiudicataria dei “lavori di Rigenerazione e potenziamento
del complesso scolastico di Via dei Ragazzi del ‘99 nel quartiere di
Porto di Legnago – 1^ fase: demolizione e ricostruzione scuola secondaria
di 1° grado “G.B. Cavalacaselle”, finanziato in parte con fondi
dell’Unione europea – Next Generation EU – PNRR Missione 4 “Istruzione e
ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta e dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle università”, Investimento 3.3 “Piano
per la messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”,
giusto contratto sottoscritto in data  02/11/2023  con Scrittura Privata
n.27, l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, come da
richiesta della ditta, come previsto dall’art. 35, comma 18 del D.Lgs.
50/2016 e successive m.i. e dall’art. 2.17 del Capitolato Speciale
d’Appalto, pari ad 891.833,23, oltre all’IVA al 10%;

2. di dare atto che:
- a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale è pervenuta, con
prot. 9513 in data 28/02/2024, la polizza fideiussoria  n. 2024 50
2688575  emessa da SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI, Agenzia (210) di
Brescia, in data 27/02/2024 firmata digitalmente, per l’importo della
somma garantita pari ad € 1.011.253,36, allegate al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
- la spesa complessiva necessaria per la liquidazione dell’importo
relativo all’anticipazione in oggetto pari ad euro 981.016,55, IVA al 10%
compresa, trova copertura finanziaria all’impegno n.340/2024 già imputato
al cap. 2101.00.05 " demolizione e ricostruzione scuola Cavalcaselle", e
agli impegni n.164, 339 e 339.01 già imputati al cap. 2101.00.12
"PNRR-M4-C1-I3.3 - demolizione e ricostruzione scuola Cavalcaselle" e
all’impegno n.352/2024 già imputato al cap. 2001.00.04 "accantonamento
contributi GSE scuola Cavalcaselle" del bilancio 2024-2026, annualità
2024;
- per il pagamento di detta anticipazione la ditta si dovrà attenere a
quanto stabilito dall'art.3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 in materia
di utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche
assicurando di porre in essere quanto necessita per il rispetto degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, anche nei confronti dei
subappaltatori e subcontraenti ai sensi del comma 8 del medesimo
articolo;

3. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

4. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’Albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

6. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il
sottoscritto ing. Giacomo Masiero e dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis L.



Determinazione.180 del 01/03/2024 Pagina 4

241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6
D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.180 del 01/03/2024 Pagina 5


